15 † Undecimo, cognoscit iudex ecclesiasticus de pace fracta enim contra laicos. gl. est singularis, & ibi Abb. in c. super quibus dā. in fi. de uer. sig. a signat ibi Abb. rationem, quia qui frangit pacem oppugnat charitatem, & sic Iesum Christum, qui reliquit pacem in terris.

A D D I T I O. Hanc etiam opinionem sequitur idem Sicul. in c. cum sit generalis. de for. comp. Petr. Foll.

16 † Dodécimo, cognoscit iudex ecclesiasticus ubique ecclesia, quæ contraxit cum laico, fuit lesa, & uult petere restitutionem in integrum, nam talem restitutionem potest petere, etiam coram iudice ecclesiastico ita decidit Abb. in c. ad nostram in 1. notab. de rebus eccles. non alic. & In. noc. in c. cum sit generale. de for. comp. Idem, quando ecclesia uellet dicere de nullitate contractus ad ipsum reuocandum, quia potest adire iudicem ecclesiasticum, secundum Abb. in d.c. ad nostram, col. 2. uer. notar. tamc. &c. & sic est casus specialis in quo actor non sequitur forum rei.

A D D I T I O. Adde huic dicto Sicul. in c. cum sit generale. de for. comp. num. 10. & in c. de rei. in int. & Lap. all. 7. 6. & uide cap. si clericus laicum. & quæ ibi no. extra eod. tit. Petr. Foll.

17 † Decimotertio, cognoscit iudex ecclesiasticus, quando coram iudice seculari uertitur dubium super ualitudinem iuramenti, uidelicet utrum liget, vel non. Nam tunc iudex secularis non potest de hoc cognoscere, sed debet remittere ad iud. ecclesiasticum, ita singulariter tenet Abb. in c. cum contingat. col. 1. 2. uer. unum tñ non ob mittit, &c. de iureiur. † Quartodecimo, si

N 2 eset

esset factum cōfōrmis sum in clericū, & laicū, & opus est petere reductionem ad arbitrium boni viri, talis reductio debet per eorum iudice ecclesiastico & ipse de ea cognoscit, non obstante, q̄ litigantes sint laici, & si alter arbitrus est laicus, quia magis dignum trahit ad se minus dignum, ita tenet Bal. in l. præcipimus. in fin. C. de app. item, quod supra dixi de reductione ad arbitrium boni viri, tenet Lnd. Rom. in c. li. 245. Ias. in l. imperium, colū. 4. ver. 7. ff. de iuris. om. iud. † Item dicimus, q̄n clericus, & laicus essent executores testamenti, nam iudex ecclesiasticus compellit laicum, ratio ne clericū adjuncti, ita tenet Barb. in rub. de off. delg. col. 2. quem sequitur Ias. in l. si emā. 26. capiti, col. 4. in princ. C. de coll. † Quintodecimo, idem dicimus in duobus iudicibus quorum alter est cler. cus, & alter laicus, nā si est appellandum ab eorum sententia debet appellari ad superiore ecclesiasticū, & sic iudex ecclesiasticus cognoscit de huiusmodi appellatione. ita tenet Bar. in l. §. si quis in appellatione, col. 3. uer. sc. quero, pone, &c. ff. de app. & Lud. Ro. in d. conf. 265. & Ias. in d. l. imperiū. col. 3. in fi. ver. 4. a. † Decimosepto, quando sunt duo debito res eiusdem rei, puta duo hæredes, quorum alter est clericus, & alter laicus, ambo conueniuntur coram iudice ecclesiastico, per regulam prædictam, quod maius dignum, &c. ita tenet Bar. in l. præcipimus. §. codē obseruando. C. de app. in tantum, q̄ dicit Bar. in l. solēt. ff. de alim. & cib. lega. & Bal. in l. fi. in 6. q. C. de ædi. di. Andr. toll. quod quando sunt duo hæredes, qui conueniuntur, unus laicus, & alter clericus, iudex laicus compellit laicum ad prorogandam iurisdictionē iudicis ecclesiastici tamen istud dictum impugnat Fel. & bene. in c. 1. col. 4. s̄irea si. uer. non credo, &c. de præsc. §. quod non sit necesse quod iudex compellat laicū ad prorogandum, quia ipso iure laicus ex persona clericī cohæreditur fortius forum indicis ecclesiastici, cuius opin. confirmat dictum nostrum præcedens, scilicet dictum Bar. in d. §. eodem obseruando, Quod amplia procedere, etiam si essent plures laici, quam clericī, puta sunt quatuor hæredes? unus clericus, & tres laici, non omnes conueniuntur forum ecclesiasticum, ita pulchre tenet Soc. in confi. 1. 2. col. 6. in 1. uol. addic-

22 prædictis Abb. in c. 1. col. 2. de loca. † Et per prædicta infurit ad unum pulcherrimū, & singulare dictum, quod fuit originaliter Antonij de Prato. Ver. in l. 1. in fin. ff. que sent. sine app. refut. quem refert, & sequit Fel. in d. c. 1. colū. 4. de præsc. ubi multum exclamat tale dictum. S. quod si sint plures homines reperti in eodem criminie, inter quos est unus e clericis, & alij laici, & omnes inquirerent peti iudicem secularem, & clericus declinaret forum, possit omnes alij laici similiter petere se remitti ad iudicem ecclesiasticum, contemplatione illius clericī, ne causa continentia diuidatur, & illud dictum multum commendat Mar. Soc. in c. 2. col. 3. in 8. fall. de mut. pet. quod est perpetuo notandum, quia quotidie evenit.

**ADDITIO.** Legito quę dixi in practi, mea cau. etiā. in uerbo audiantur excusato res. Petrus Folle.

23 † Linita tñ principale dictum præcedens ut procedat, q̄n plures conueniuntur, ut singuli, secus si ut uniuersi, unde si esset aliqua uniuersitas uel collegium, in qua uel quo essent clerici, & laici, si esset conuenientum dictum collegium, debet distingui, an sint plures clerici, uel laici, quia si sunt plures clerici, tota uniuersitas conueniet coram indice ecclesiastico, si vero sunt plures laici, tunc tota uniuersitas conueniet coram iudice seculari, quia collegium accipit denominationem a maiori parte, ita tenet Bar. in l. fi. col. 3. ff. de colle. illuc, & Fel in c. 1. col. 4. de præsc. & Soc. in 24 d. confi. 1. 2. col. 6. in 1. uol. † Secundo, limita procedere, q̄n causa esset individua, secus si diuidua, quia tunc clericus esset conueniens in foro suo, & laicus in foro suo secundum Soci. in d. confi. 1. 2. col. 6. in 25 1. uolum. † Decimoseptimo, cognoscit iudex ecclesiasticus contra laicum perseuerantem in excoicatione, nam potest ipsum multari, & temporaliter punire, secundū 26 Abb. in c. grauem, de pœnis. † Decimoctauo, si aliquis laicus spoliaret ecclesiam uel prælatum aliquibus bonis uel redditibus ecclesiasticis, potest ipse prælatus ferre sententiam excommunicationis, uel interdicti contra dictum laicum, non obstante q̄ videatur vindicare propriam iniuriam tex. est in cap. dilecto, de sent. excommunicati. lib. 6.

Decimo.

27 † Decimonono, habet index ecclesiasticus iurisdictionem in laicos, in omnibus conuenientibus animam, & maxime, ut saltem semel in anno conuenienter eorum pecata, & summiat Eucharistiam, alij potest eos arcere ab ecclesia, & eis morientibus de negare ecclesiasticam sepulturam, ut est tex. & ibi Abb. in c. omnibus utriusque se. 28 xus. de pœni. & rem. ff. † Vigesimo, potest index ecclesiasticus punire aromatarium laicū, miscentem farinā fabarū in cera, & il lam uidentem, nam potest ipsum punire pena pecuniaria, uel arbitratia propter peccatum, ita tenet Abb. antiquis in cap. 2. de emp. & uend. & Fel. in c. irrefragabili §. certum. colum. 2. in prin. de off. ord. Quod potest extendere contra omnes facientes similes misturas, & falsificantes ea, q̄ uendunt, maxime utensilia, sicut faciunt isti uenditores croci, qui solent miscere carnes bouinas in croco, & isti qui uendunt candelas, uel uinum, in quo miscerunt aquam, & etiam in melle solent miscere farinam, qui etiam per iudices seculares debent atrocitis puniri.

**ADDITIONE.** Hodie autē cognoscit de istis fraudibus magna curia Sicle, & quia sāpe contigit hæc hanc de istis fraudibus idcirco aliqua dicam, & primo inueni. 29 Itigandum illud putto. † Quid sit fraus, & secundum grammaticos fraus nihil aliud est quam deceptio, circumuentio, vel impostura. Cic. 1. Off. ut aut fraude (inquit) fit iniuria, fraus quasi uulpecula, uis leonis uidetur utrumque ab homine alienissimum, sed frans odio digno maiore. Plaut. in mil. atque adeo, ut ne legi fraudem faciam tala ria accusatoria, ut sine talis domi agitem conuinium, accipitur quaque pro periculo. Virg. lib. 5. quis Deus in fraudem, quae durā potentia nostra egit? Ter. in heatontu. in eadem fraudem ex hac re, atque illa incides usurparunt eti ueteres non raro fraudem pro crimine. Vnde capitalē admittere, teste Vlp. de ædi. edic. est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendum sit quid deliquit. Litus bellū pun. qui capitalem fraudem an si, quique pecunie indicata in vinculis essent inde frandi esse. ueteres dixerunt pro crimine datae culpa ascribi, aut uitio uerti. Ci. 5. Phil. Censoq; ut ijs, qui in exercitu Antonij sunt, ne sit ea res fraudis, si ante cal. Februarii ab eo discesserint. Liu lib. 1. ab ur. cond. feccialis regere interrogavit Rex facis ne me tu regium nuncium, populiq; R. quiritiū, nasa comitesq; quirium fiat, facio hoc est quae res sine meo danno, crimen, aut decorum fiat, è nostris autē Bald. in l. quae fortuitis. C. de pign. act. in 2. col. vers. præmette dicit fraudem propriè dici contra fidem, & ob hac differt a dolo, qui non solū est cōtra fidē, sed et extra cōmititur, & ideo tanquam genus de pluribus iudicat, ut ff. de paſt. l. iuregentium. §. sed si fraudandi. dolus enim p̄m eundem est duplex uelatus. S. qui committitur sine ui simulando, & dissimulando, t. ea quae. §. si de contrah emp. item faciendo clam. ut in furto, non manifesto. Item retinendo quod non debet retineri, ut de re inst. l. si quis mancipijs. §. proculis, alius est dolus apertus, & committitur cum vi, ut ff. q̄ me. cau. l. si mulier. §. si dos. Item dicit idem Bal. in ti. §. de feu. fue. con. inter do. & agna. §. beneficium. in princ. f. q̄ fraus proprie dicit, q̄ promissum est simulatum, & re uera prohibutum agitur, allegat Io. mon. in c. avari. de elec. in 6. & facit tex. in l. fraus. ff. de legi. nā fraudem dicitur cōmittere ille, qui ad deceptionem alterius, & ad sui commodum, aut uecum tacet, aut falso exprimit secundum Abb. in cons. 68. inci. primo uidet dictum magistrum. col. 1. lib. 1. allegat no. in d. l. iuregentium. §. dolo malo & §. sed si fraudandi. ff. de paſt. de quibus audi, quod dicit Ioan. Chrys. in Ioan. c. 10. in hom. 3. 9. in litera R. in hac uerba, Quid dicitis lytrones, & fures carcerem habitare? dic quoq; in ciuitate omnes iusti sunt? nō ne multi pejores, & impudentius rapiente? illi. n. & si nihil aliud deserta saltē, & tenebras petunt, & clam deprehēdātur, hi aut omni obiecta persona, aperta fronte uiolant, rapiunt, uim infirunt, difficultis est purū hominem inuenire, q̄ si non aurum rapimus, si non innumerā terrā iugera occupamus quadam tamen fallentiā, & futū in minoribus, & quae possumus exerceamus, nam commercijs & emendis rebus debitū nō reddere, aut aliquid subtrahere contēdimus, nonne latrociniū, furtum, rapinam facimus? Neque te excusaueris, quod domū, aut seruum non auferes. Non

Rob. Mar. N 3 enim

enim ablatorum copia, sed rapientium uolutate iniustitia metienda est iustū nanq; & in iustū, in magis, & partius rebus eandem uim habent, & ita furem appello, quā aurum surripuit, quā qui in emendis rebus iusto precio uendentem defraudat, & cetera, & alibi in lib. i. de sacer. ult. col. in litera B, idē, inquit, in hæc uerba proinde ueri illusoris, deceptorisque nomine dignus fuerit quisquis te ipsa iniquo ac nocendi animo abutitur alio, qui se penumero profuit decepisse, & ac potissimum arte in maximis rebus alteri opem subsidiumq; tulisse. Ce. erum qui recto semper calle ingreditur de eo nunquam defectens, sāpe fit ut ei ēt cui non actum aliquem struxerit, malorum incōmodorumq; q; plurimorum auctōr sit. Ibiq; infinitas enumerat fraudes in bonā partem factas, & ex quibus nō modica orta fuit utilitas. † Commititur autē fraus duplicitē, ex proposito. l. & intētione, & te ipsa, ut l. ait prātor. §. ita demū, ff. de his quem in frau. cred. & l. 2. C. de ier. pī da ma. & probatur in l. fraudis interpretatio ff. de reg. iur. & ibi Phil. Dec. & aliquid actus dicitur fieri in fraudem legis, aliquid vero in fraudem hominis, ut notabiliter declarat Bald. in l. hæc ad ietali. §. omni. C. de secun. nup. ubi dicit, quod quādū actus gerit inter personas non prohibitas, sed fit in prājudicium tertij, tunc dicitur fieri actum in fraudem hominis. l. 1. C. si quid in frau. patr. Item qnā actus fit ad excludendā legis prouidentiā, uel legis prouidentiam, uel legis statutū, actus dicitur gestus in fraudem legis, ut dicit ibi Bal. & est de mente iuriſconūlū in l. libertus. in princi. in uerbo diversitatē. ff. de iur. patr. Pluribus quidem casib, cōmitti fraudē constitutum est, nam qñque fit fraus de re ad rem putra de pecunia ad fumentū, l. sed Iulia. §. mutui ff. ad Mace. & ex hoc inferri Bald. in l. non dubium. C. de le. 3. col. fin. in fi. q; si statutū prohibet extrahi frumentū non poterit extrahi farina, quia fieret fraus legi de re ad rem, licet farina, & fumentum non sint idē: imo diuersa, l. quatinus. §. illud fortassis. ff. de leg. 3. licet idem Bal. in l. q; non ratione. ff. de leg. dicat, q; pōt extrahi farina stante dicto statuto, quia est causus obmislus, & ibi ēt dicit, q; si prohibet extrahi uinum posunt extrahi vīz, quia

aliquid est materia, & aliud materialium licet postea dicat hæc procedere, dū tñ hæc nō siant in fraudem statuti. Secundo modo fit frans legi de persona ad personā, ut in l. ff. sponsus in princ. ff. de don. inter vir. & ux. Itē fit frans de cōtractu ad cōtractū, l. ff. sponsus. §. circa. ff. de don. inter vir. & ux. & alijs quoq; modis, & exēplis late cumulatis per Bal. ubi supra, & Guliel. Myn. in l. fraudis interpretatio. ff. de reg. iur. solum autem intendendo hic ponere fraudes q; committunt ad deceptionem, ut sic quæ dixerō consona sint dictis hic pōt. do. auditorē, & non extra rem. † Iccirco sciendū est, & Ioā. de Nider. in trac. de contr. merc. trādendo regulam generalē, quot modis committant frans in mercimonij, inquit fraudes committi per mercatores in subiecta, in quantitate, & in qualitate. Cōmittitur n. frans in subiecta uendendo auricaleū in locū auri, uel aquā pro uinū, uel uinū mixtū cum aqua contra quos inuechit Ysa. in c. argentū tuum uerisum est in scoriam, uinū tuum permistum est aqua, quod. n. permistum est patitur de defectu, quantum ad specie, & sic non sine causa, inquit dom. auctor, q; cōmittit frans p mercatorem uendendo ceram mixtam cū farina fabarum. Cōmittitur ēt frans in quantitate, quæ per mensurā cognoscitur, utendo scienter deficienti mensura per modum per uirgam, & pondus, & similia deficiente mensurando contra quos habetur Deuter. c. 25. non habebis in sacculo diuersa pondera, maius, & minus, nec erit in domo tua modius maior, neque minor, ab hominibus enim Deus cū, qui hac facit, & aduersatur oēm iniustitiā. Tertio casu committit frans in qualitate, puta si quis scienter uendat animali infirmū, uel uinum corruptū dat, ubi alter vult uinum sanum, seu purum, seu q; dat falsam monetā scienter pro bona. Pōt ēt committit frans tribus alijs modis secundum eundem; Primo si omni inexperito circa rem, seu merces superuendar rem scienter. Secundo si uidit emptorem arcta rum necessitate, uel inordinata affectione impulsū, & ob hoc g; superuendar. Tertio, qnā uēditor uerbis, & allicia mentis rē quæ uix ualer uno denario exhibet, & uenit pro quatuor, cētra quos inuechit Host. in signa de pēn. in tit. 8. dū dicat, q; ho-